
In esecuzione della presente deliberazione sono

stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del dil

li Ragioniere

COMUNE DI CALATASIANO

Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. Stf' DEL 4.o(oS \isHr

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'istituzione di un corso di formazione per il conferimento delle

funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta

L'anno duemiladiciassette, il giorno _, del mese di

e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con

. alle ore

l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE

2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO

3 DI BELLA MARIO

4 MESSINA ROSARIA FILIPPA

5 PONTURO VINCENZO MASSIMILIANO

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

K

K

K.

Assente

X

Non sono intervenuti i Sigg.ri:

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale Doti ssa

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'ari 53 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della

L.R. n. 48/91, sostituito dall'art. 12, L. R. n. 30/2000.

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

(X) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'ari. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la

correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



COMUNE DI CALATABIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. DEL

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'istituzione di un corso di formazione per il conferimento delle funzioni di

prevenzionee accertamento delle violazioni in matria di sosta.

Proponente : Co

II Responsabil<

(Comm. Isp. Su

PREMESSO che:

ndodi P.M.

igilanza

lo Paone)

Ufficio redi

II Responsab

(Isp

ia Municipale

io Comando

ina}

l'Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta Comunale nr. 39 del 31/03/2017, eseguibile,

avente ad oggetto: " programmazione triennale del fabbisogno di personale 2017-2019 e piano

occupazionale 2017", ha previsto, per l'anno 2017, l'assunzione a tempo determinato e parziale di nr. 7

(sette) unità di ausiliari della sosta;

l'art. 17, co. 132, della L. n. 127/97, testualmente recita che: "132. I Comuni possono, con

provvedimento del Sindaco, conferire funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia

di sosta a dipendenti comunali o delle società di gestione dei parcheggi, limitatamente alle aree

oggetto di concessione, la procedura sanzionatone! amministrativa e l'organizzazione del relativo

servizio sono di competenza degli uffici o dei comandi a ciò preposti. I gestori possono comunque

esercitare tutte le azioni necessarie al recupero delle evasioni tariffane e dei mancati pagamenti, ivi

compresi il rimborso delle spese e le penali";

l'art. 68 della L n. 488/99, il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita che:" 1.1 commi 132 e 133

dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, si interpretano nel senso che il conferimento delle

funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni, ivi previste, comprende, ai sensi del comma 1,

lettera e), dell'articolo 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, i

poteri di contestazione immediata nonché di redazione e sottoscrizione del verbale di accertamento

con l'efficacia di cui agli articoli 2699 e 2700 del codice civile.

2. A decorrere dal V gennaio 2000 le funzioni di prevenzione e accertamento previste dai commi 132 e

133 dell'articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127, con gli effetti di cui all'articolo 2700 del codice

civile, sono svolte solo da personale nominativamente designato dal sindaco previo accertamento

dell'assenza di precedenti o pendenze penali, nell'ambito delle categorìe indicate dai medesimi commi

132 e 133 dell'articolo 17 della citata legge n. 127 del 1997.

3. Al personale di cui al comma 132 ed al personale di cui al comma 133 dell'articolo 17 della legge 15

maggio 1997, n. 127, può essere conferita anche la competenza a disporre la rimozione dei veicoli, nei

casi previsti, rispettivamente, dalle lettere b) e e) e dalla lettera d) del comma 2 dell'articolo 158 del

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.";

CONSIDERATO che:

• è doveroso, a garanzia dei principi di imparzialità e trasparenza dell'azione amministrativa, pari opportunità,

eguaglianza, nonché al fine di garantire pari accesso alle opportunità occupazionali sul territorio, istituire un

corso di formazione per l'abilitazione alla funzione di ausiliario alla sosta destinato alla formazione di nr.

dodici unità di personale;

• la complessità del servizio ed il dover fronteggiare esigenze di carattere immediate e straordinarie,

richiedono indispensabilmente che i candidati da selezionare abbiano già una ottima conoscenza

dell'ambiente in cui opereranno e la necessaria professionalità per assolvere alle funzioni;



Visto il decreto legislativo n. 165/2001 ed in particolare l'art. 35-ter secondo cui: " II principio della parità di

condizioni per l'accesso ai pubblici uffici è garantito, mediante specifiche disposizioni del bando, con

riferimento al luogo di residenza dei concorrenti, quando tale requisito sia strumentale all'assolvimento di

servizi altrimenti non attuabili o almeno non attuabili con identico risultato;

Dato atta che detto corso è riservato, per le motivazioni anzidette, ai cittadini residenti a Calatabiano in

possesso dei requisiti previsti dalla legge: scuola dell'obbligo, patente di guida cat. "B" o superiore, non

aver riportato condanne penali e di non aver carichi pendenti per reati non colposi, idoneità psico-fisica

all'assolvimento della funzione di ausiliario alla sosta;.

VISTI:

la legge 127/1997;

la legge 488/1999;

il Decreto Legislativo 267/2000;

il Decreto Legislativo 285/1992;

il D.P.R. 485/1992;

PROPONE

1) Di demandare al responsabile dell'Area Vigilanza la preparazione e lo svolgimento di apposito corso di

formazione per il conferimento delle funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in matewà di sosta,

rivolto ai residenti in Calatabiano, secondo quanto previsto e disciplinato dalla Circolare del Ministero degli

Inteno nr. 300/A/26467/110/26 del 25/09/1997.

2) II corso di formazione sarà organizzato dal responsabile dell'Area Vigilanza, al quale competeranno tutti gli

adempimenti.

3) Per la formazione potrà avvalersi dell'ausilio del personale appartenente al Comando di Polizia Municipale.



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA (1)

Ai sensi e per gli effetti di cui:

a) all'ari. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'ari. 1, co. 1, leti i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'ari. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

b) all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/conti'aritrper i seguenti motivi:

f i IL RESPONSABILE DELVAREXTHVJMINISTRATIVA

Calatabiano lì lo|05|2Pl1-



Il presente verbale di deliberazione, dopo

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal

al ,

con il n.

pubblicazioni.

del Registro

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del

Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata

all'Albo il primo giorno festivo successivo alla data della stessa, a

norma dell'art. 11, della L.R. n. 44/91,

dal al e che contro la stessa

non sono stati presentati reclami.

li IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

e) ^ai sensi dell'art. 12, comma/K-2, della L.R. n. 44/91;

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARI

T

f\

lCOMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria


